CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF SOCIAL SCIENCES
INSTITUTE OF ECONOMIC STUDIES

BACHELOR THESIS

2013 Martin Kolda

ii

Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

BACHELOR THESIS

Differences in Competitiveness at a Young
Age: An Experiment

Author: Martin Kolda

Supervisor: PhDr. Julie Chytilová, PhD.

Academic Year: 2012/2013

mailto:firstname.surname@ies-prague.org
mailto:reader@fsv.cuni.cz

iii

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the

listed resources and literature.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute

copies of this thesis document in whole or in part.

Prague, May 17, 2013

Signature

iv

Acknowledgments

I am greatly indebted to PhDr. Julie Chytilová, PhD., the supervisor of this bachelor

thesis, for her valuable comments and prompt responses to all my questions and

requests. Futher, I am grateful to Klára Tučková, PhDr. Hana Žáčková, PhDr. Jana

Cahlíková for their comments and advices. I would also like to thank Klára

Břicháčková, Pavel Matys, Tomáš Gal, Denisa Raichlová, Helena Svobodová,

Magdalena Baramová, Dan Svitavský and Alena Ondříčková for the support during

the field experiment.

v

Abstract

In current world we can observe a substantial gender gap in the labor market as

women tend to earn considerably less than men. One of the possible explanations of

the wage gap might be the gap in the competitivness. Recent experimental economic

literature has shown that there are differences between men and women in the

preference to compete. In this study I explore competitiveness among children from

the Czech Republic. Using a field experiment with a real task, I found that both boys

and girls react to the competitive environment, but boys do compete significantly

more than girls indicating a presence of the gender gap. On the contrary, age, number

of siblings and activities, and education of parents do not affect the performance

under competitive scheme.
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Abstrakt

V současném světě můžeme pozorovat značný rozdíl mezi pohlavími na trhu práce,

jelikož ženy mají sklon vydělávat významně méně než muži. Jedním z možných

vysvětlení rozdílu ve mzdách může být rozdíl v soutěživosti. Současná

experimentální ekonomická literatura ukazuje, že je mezi muži a ženami rozdílný

zájem soutěžit. V této práci zkoumám soutěživost mezi dětmi z České republiky. Za

použití terénního experimentu s reálným úkolem jsem zjistil, že chlapci i dívky

reagují na soutěživé prostředí, ale chlapci soutěží významně více než dívky. Na

druhou stranu, věk, počet sourozenců či mimoškolních aktivit a vzdělání rodičů

neovlivňují výkon při soutěživém schématu.
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1 Introduction

A substantial gender gap in the labour market is a well documented phenomenon.

Bertrand and Hallock (2001) examined top five highest-paid employees in every

large firm in the USA annually. The dataset included more than 42,000 executive-

year observations between the years 1992 and 1997. Their results demonstrated that

women earned about 45 % less than men. Also, women represented only 2.5 % of the

sample and they were less likely to be employed in larger corporations. The same

dataset was used in Burress and Zucca (2004) with similar conclusion. Blau and

Kahn (2000) demonstrated that women were catching up since the 1970s, yet the

reduction of the gender gap slowed down in 1990s indicating that it is unlikely to

disappear completely. Bell (2005) using the data from 2,194 US firms in period from

1992 to 2003 confirmed the persistence and narrowing of the gender gap – according

to this study, women earned from 8 % to 25 % less than their male counterparts after

controlling for firm‘s size, occupational title and industry. In addition, the gender gap

in pay was smaller in firms with woman in the Board. Even one of the most gender

equilitarian country, Denmark
1
, struggle with the gender differences as well. Smith et

al. (2011) documented that even though gender gap reducing policy was introduced

in the 1960s (e.g. public childcare), only 5 % of CEOs in 2005 were women

(compared to 3 % in 1996). Authors examined the 2000 largest Danish corporations

in the period 1996-2005 and found a significant gender gap as top executive women

earned 31 % - 35 % less. On the contrary to the previous studies, the difference in

Denmark was not disappearing during this time period.

The gender gap is not caused by lower education of women or lower level of

female labor force participation as both indicators are presently very similar for both

genders in most of the western countries. In growing economic experimental

literature as one of the contributing factors is given that women shy away from

competition whereas men compete too much (Niederle and Vesterlund, 2007). Other

studies examined the male and female performance in competitive environment.

Gneezy and Rustichini (2004) in field experiment among 9 - 10 years old children

1
Denmark scored the third lowest gender inequality index in 2011 according to the UN Human

Development Report 2011 (p139) available at

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2011_EN_Complete.pdf

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2011_EN_Complete.pdf
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found statistical evidence that boys under competitive scheme improved and girls did

not. The support for this result can be found also in evolutionary biology. Among

many species, the males must fight in fierce competition in order to ensure a mate.

Females, on the other hand, are choosy and waiting for the winner of the competition

(Knight, 2002). On the contrary, Dreber et al. (2009) did not replicate results among

7 - 10 years old Swedish children as boys and girls improved equally.

In my study, inspired by Gneezy and Rustichini (2004), I try to find the

gender difference among 5 - 12 years old children from Prague, Czech Republic. I

run a field experiment during regular scout group meetings in order to provide a

familiar background. Participants were asked to solve a real task as in Gneezy and

Rustichini (2004) or Dreber et al. (2009), but instead of running, I choose more

neutral, but not girlish, task – building a tower from LEGO® bricks. I did not choose

running as it is dominantly boy task. Steele (1997) suggested that there might be a

„stereotypical threat in the air“– the females perform worse, because it is expected

that male will prevail. In many studies this threat was denoted as a reason why

women in mixed groups compete less than men (see Gneezy et al., 2003).

Competitiveness is measured in the following way. First, the participants

build the tower individually. Their performance is measured as time in seconds.

Then, based solely on performance, pairs are created and participants are asked to

accomplish the same task, but in pairs. The competitiveness is measured as time

difference between the individual performance and performance in the pair. A

separate control group is created as in Gneezy and Rustichini (2004) and Dreber et al.

(2009). Children in this group perform task alone for the second time in order to

control for otherwise unobservable effects as learning. During and after experiment,

several non-experimental data (gender, age, number of siblings, number of after-

school activities, and education of parents) were collected in order to identify the

determinants that affect competitiveness.

My primary expectation was to replicate the findings of Gneezy and

Rustichini (2004) – boys will outperform girls in competitive environment, but

performance will be similar under non-competitive scheme. I also anticipated that

older participants with more siblings and after-school activities and more educated

parents will be more competitive. In addition, I expected that competitor’s gender

will alter the results.

I find evidence that both boys and girls respond to the competitive

environment with stronger male reaction – boys on average scored better time in both
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rounds despite the fact that the time change is strongly dependent on the time from

the first round. Age, number of siblings and after-school activities have very limited

and statistically insignificant effect on competitiveness. In addition, participants don’t

respond to the gender of the competitor. The effect of parental education is somehow

opposite than expected – children with more educated parents compete less.

However, several issues are linked with the result of education. See conclusion for

further discussion. Moreover, no gender differences in such factors as learning is

observed as mean times from both rounds of the control group are similar.

My results partially support evidence found by Gneezy and Rustichini (2004)

– boys do outperform girls under competitive scheme while no significant difference

was found in the first round. On the contrary, in my experiment both boys and girls

have improved with almost no link to the gender of the competitor. This contradiction

might be explained by higher neutrality of my task and, as Dreber et al. (2009)

suggested, Czech Republic has a lower gender inequality index than Israel
2
.

Furthermore, my study is consistent with Sutter and Rützler (2010) – competitiveness

is not affected by age in this particular era of life.

The rest of the paper is organized as follows. In Section II summary of

existing experimental literature on topic of gender differences is given. Section III

contains the description of the experiment, subjects and data collected. The models

used and results are discussed in Section IV, while Section V concludes.

2
Czech Republic occupied 17

th
rank in gender equality index, whereas Israel 22

th
. For futher details

see http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2011_EN_Complete.pdf.

http://hdr.undp.org/en/media/HDR_2011_EN_Complete.pdf
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2 Literature review

This experiment was initiated by Gneezy and Rustichini (2004). They showed on

sample of 140 Israeli children aged 9 - 10 difference between boys and girls in

competitive and non-competitive environment. During physical education classes,

time was measured as children were running on 60 meters long track. The procedure

was as follows. First, every child ran the track by itself. Second, the pairs were

created according to time achieved. Then, the children ran the same track in pairs. A

separate group of children (24) was created and ran the track alone also for the


[…]


round plays a major part in a size of the time change and participants from

coeducational group did perform worse in the first round. For these reasons, a

conclusion will not be given in this study, although papers discussing similar topic

were published (see Gneezy et al. 2003, Booth and Nolen 2009 or Gneezy et al.

2009). Nevertheless, there is a possibility that the woman’s position within the

community might significantly affect her willingness to compete and her

performance in competitive environment.

TABLE 13 - SUMMARY OF THE THE TIME CHANGE BY GENDER OF THE

GROUP

Sex of the group

Number of

observations Mean Standart deviation of mean

Coeducatinal 22 -7.754545 2.117835

Single sex - girls 25 -4.64 1.909721

Single sex - boys 7 -5.1 4.119004

Total 54 -5.968519 1.33393
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5 Conclusion and recommendations

5.1 Conclusion

My study adds another fraction to the mosaic of experimental economic literature

exploring one of the possible reasons of different outcome in labour market for men

and women – competitiveness. As many papers showed, the propensity to compete

and performance in competitive environment might be affected by nature (Wozniak

et al. 2012), family background (Almas et al. 2012), nurture (Gneezy et al., 2009,

Booth and Alison, 2009), gender (Niederle and Vesterlund 2007, Sutter and Rützler

2010) or reaction to the gender of competitor (Gneezy and Rustichini 2004, Günter et

al. 2010).

An illustration of how (lack of) competitiveness can affect everyday’s life was

provided in Babcock et al. (2003). Woman’s propensity to negotiate is much lower

than man’s (e.g. average male last negotiated 2 weeks ago, but woman 4 weeks ago),

therefore women ask less likely for higher salaries, bonuses or other objects they may

deserve or desire. As a result, whole society could suffer due to imbalance between

men and women.

My experiment differs from standard laboratory experiment in several

dimensions. Firstly, the study is designed as a field experiment. Participants perform

the real task in familiar surroundings and every participant knew his/her competitor.

Consequently, I can assume that the response to competitive environment in real life

will be similar. Secondly, no material reward was promised or given after the end of

the task. The subjects’ performance was solely driven by their intrinsic motivation –

the impact of exogenous incentives is not included in this work. In addition, only two

(three) competitors and experimenter were present in the room during the real task

realization in order to prevent the possible “embarrassment” or “show-off” effect.

The participants also received feedback before the second round (time from the first

round was announced before the start of the second round to both competitors at

once) and during the task as they were competing next to each other. Finally, subjects

of my experiment were children – social norms might be much less established in

younger minds.

The main findings of my study are that both boys and girls react to the

competitive environment and boy’s response to the competitive scheme is stronger.
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Boys achieved larger time change despite the fact that they also attained a faster time

in the first round (as my analysis showed, the slower time in the first round have a

positive effect on the size of the time difference). On the contrary, number of siblings

and number of after-school activities do not influence the performance neither under

non-competitive or competitive environment. Age of the participant affects his

performance in the first round, but not his/her competitiveness, which is the identical

result as in Sutter and Rützler (2010). Moreover, in contrast to Gneezy and Rustichini

(2004), gender of the participant’s competitor had no effect on the outcome.

Role of family background (parents’ education, respectivelly) somehow

relates to the performance and propensity to compete. From my results, more

educated father of the participant indicates lower performance in the first round.

Also, stronger reaction to competitive environment demonstrated the subjects with

less educated parents opposed to the findings of Almas et al. (2012). I should,

however, caution the reader before any inference will be made. Only limited number

of observations was used in my analysis. In addition, the definition of higher

education can be easily questioned (e.g. bachelor degree should be considered as high

education). Moreover, no information about family income was collected, therefore I

worked with an incomplete picture of family background.

As an example of good practice of reduction of the gender gap and

minimizing the possible discrimination I see the hiring process of largest American

orchestras. The hiring process is described in Goldin and Rouse (2000). In 1970,

there were only 5 % of women among all players. When the blind auditions were

used during hiring process, females are more likely to advance to the next rounds by

50 % and probability that a woman will be a winner of a final round increased.

According to the study, the symphonic orchestra’s female players raised up to 25 %

among all players.

5.2 Recommendations for further research

During my research, some questions arose and remained unanswered in my study, as

it was not the purpose of this work to give a proper response. Moreover, as my

analysis contains only limited number of subjects, replication of the experiment in

similar geographical location with larger sample can either confirm or reject my

findings.

First of all, I found evidence that the single sex and coeducational groups

somehow might differ in performance and willingness to compete. Possible

differences (which were not replicated by my research) are described in Booth and
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Alison (2009) or Gneezy et al. (2009). I do not conclude this finding as the number

of groups in my study is rather small. However, there is the opportunity for further

research as understanding the difference of gender-pure and gender-mixed

communities might help in closing the gender gap.

Secondly, as a consequence of the lack of observations, the competition

between boy and girl was not examined. As showed in Niederle and Vesterlund

(2007), women shy away from competition when competing with male partner.

Thirdly, even though my experiment allowed the competitors to observe their

partner, fully open competition (the competitors are observed by larger amount of

participants) may alter my results. In Gneezy and Rustichini (2004) where open

competition was used, a pair of girls did not response to the competitive environment.

On the contrary, a significant improvement of female pair was observed in my study.

Also, the gender of the experimenter can bias the result.

In addition, more study of influence of family background should be made. In

order to examine the role of parents’ education and family well-being thoroughly,

much larger sample of more representative individuals (my average subject have

above-average educated parents) must be used and information about family income

and other relevant factors collected.

Furthermore, as previously stated, no rewards or any other material

compensation were used in my experiment. The comparison and understanding the

gender difference in intrinsic motivation and exogenous incentives can be highly

valuable for policy-makers aiming at removing the gender gap.

Finally, I studied behaviour only in the competitive environment. Completely

different outcomes might arise when element of cooperation will be used. Ivanova-

Stenzel and Kübler (2005) observed a large gender differences in cooperation in

dependence on the team gender composition.
