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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

In his thesis, Martin Kolda studies the gender gap in competitiveness and its determinants among

children in the Czech Republic. To answer his research question he uses methods of experimental

economics and I appreciate his effort to collect data in the field among children in natural environment.

The results are interesting – while both boys and girls improve their performance when exposed to

competition, the effect is stronger for boys thus generating gender gap in competitiveness.

The thesis is of high quality – the manuscript is well structured and easy to follow. Martin works well

with the literature and links his work and results to the findings of the existing studies. To analyze the

data, he uses appropriate econometric methods. A disadvantage is relatively small number of

observations.

I am happy to recommend the thesis for the defence and suggest grade A (výborně, 1). I also

recommend to the defence committee to consider awarding the thesis a distinction for an

extraordinarily good bachelor thesis.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 28

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě